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Киткəн  җирең  кайтыр  җир  түгел  шул…
Тик ышанмый моңлы йөрəгем!
Төнге күктə йолдыз атылганда
“Кайтсын..”- диеп  телəк  телəдем!
                                            Г. Шиһапов.



 
          “Урсай чишмəсе” (өзек)
Дөнья гиздем, төрле сулар эчтем,
Тик тапмадым синдəй тəмлесен.
Белəсеңме, чишмəм, үз суыңның,
Җанга сихəт биргəн  хəтлесен!
                                        Г. Шиһапов



“Туган авылыма” (Олы Əшнəк авылының 750 еллыгына багышлана)

 “Əшнəклəр” күп безнең тирə-якта, иң олысы- туган  авылым
Үз чорында бик  күп кичергəн ул, утын-суын, сугыш давылын.
Əшнəк суы ага ярсып-ярсып, язын сыймый текə ярларга,
Заманында Болгар бабайлар да əзер булган җирен сакларга.

Авылым минем, үткəнеңне уйлап, күңелемдə  тулды горурлык,
Үзең олы, яшең белəн хəтта зур-зур калаларга  торырлык!
... Синдə тудым, синдə гомер иттем, моңарга мин   һич тə үкенмим!

  (Шигырь 1993 нче елда “Социалистик Татарстан  газетасында басылды)



                                              “Əнкəй”

Əнкəй мине үзе белəн йөрткəн киң кырларга кабык арбада
Бүген дисə  һаман тоям кебек кызган бодай  тəмен табада.
Эссе көндə əнкəй  урак  ура.чыдап булмый, кояш пешерə,
Кулы-кулга йокмый, тырышып эшли яуга киткəн əткəй өчен дə.
Бите буйлап тирме, яшьме ага.?!Тезелеп кала очлы чүмəлə
Мин кызганып  аңа тавыш бирəм: “Ял итеп ал, əни, җиргə чүгəлə”!
Хəлдəн таеп  əнкəй урак ура, өелеп кала алтын учмасы
Əнкəй өчен  үзем урыр идем, һай , аз гына үскəн булсамчы!
Ул заманнар инде артта калды, бəйлəмилəр “көлтə, бəбкəлəр”
Ял итсеннəр сугыш елларында бик талчыккан  газиз əнкəйлəр!



                                  «Язмыш  бусагасы»
(Фаҗигале рəвештə һəлак  булган  кече энекəшем Камильгə багышлана) 

Бергəлшеп басмадым бит,  язмыш бусагасына,
Дөрес юнəлеш бирмəдем  тормыш куласасына!
Уртада шул киртə тора, язмышларны аерып,
Көчем җитсə  атар идем еракларга каерып.
Эх.., гомерлəр нигə шулай рəхимсез булды икəн?
Яшьлектəге сөйгəн ярым, кулың сузмадың иркəм!



                                “Тальян гармун»

                   (Газиз этиемə багышлана)

Өйебездə бер ядкарь бар,-ул əткəйнең гармуны,
Күреклəрен бер тартуда сибелгəн тальян моңы.
Мин ишетеп  кенə белəм. җырга бик оста булган,
Илхамланып ул җырласа. Күзлəргə яшьлəр тулган.

Яуга телəп киткəндə дə, туктамаган җырлаудан,
Җыры озак ишетелгəн олы юлдан, олаудан.
Җырлап кергəн ут эченə, җырдан көч-куəт алган.
Ерак Польша җирлəрендə мəңгегə ятып калган.
Əткəйнең тальян гармунын уйный хəзер оныгы,
Күрəсең аңа да күчкəн җырга булган бар моңы!




